
 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

Prot. n. 236/RI  

 

OGGETTO: RDO 2695643 Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 

50/2016 per l’affidamento del Servizio di Trasporto a mezzo vettore dei campioni di 

merce destinati ai Laboratori Chimici di questa Agenzia e del Servizio “ a richiesta” dei 

trasporti non compresi nel contratto stipulato con Poste Italiane, per gli Uffici della DT 

II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. Provvedimento di ammissione / esclusione alla 

valutazione dell’offerta economica.  

CIG: 8504311B70 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 

135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PREMESSO che:  

- con determinazione prot. n. 3826/RI del 6 novembre 2020, è stata avviata la 

procedura sul  Mercato della  PA per l’affidamento del servizio di Trasporto a mezzo 

vettore dei campioni di merce destinati ai Laboratori Chimici di questa Agenzia e del 

Servizio “a richiesta” dei trasporti non compresi nel contratto stipulato con Poste 

Italiane, per gli Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta;  

- alla procedura sono state invitate n. 1545 ditte, ovvero quelle iscritte al Bando 

“SERVIZI/Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, 



 

Magazzino, Gestione Archivi”) con sede di affari nelle tre regioni Liguria, Piemonte 

e Valle d’Aosta; 

- il Disciplinare di Gara prevede all’art. 3 che alla procedura sono ammessi a 

partecipare gli operatori economici con le seguenti caratteristiche:  

 effettuare il servizio di trasporto nelle tre regioni Liguria, Piemonte e Valle 

d’Aosta; 

 avere un fatturato medio annuo specifico, nel triennio, per l’attività di trasporto 

uguale o superiore a 35.000,00 Euro;  

 aver eseguito in ambito U.E. direttamente nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione della RDO almeno 1 contratto di trasporto con modalità 

analoghe a quelle del servizio in oggetto di importo almeno pari a quello del 

presente contratto (importo pari ad Euro 35.000,00 – importo trasporto 

campioni);  

- entro il termine perentorio fissato per la predetta RDO nelle ore 18:00 del 30 

novembre 2020, sono pervenute sulla piattaforma MePa n. 4 offerte, da parte delle 

seguenti Ditte:  

Ditta 
Forma 

giuridica 

Partita IVA 

Codice Fiscale 

Data presentazione 

offerta 

PSD 1861 EXPRESS 

SRL 

Singolo 

operatore 

economico 

02283430904 27/11/2020 11:17:40 

ALL MEDICA SRL 
Singolo 

operatore 
economico 

09559960969 30/11/2020 17:30:52 

LA MARCA 

SERVICES S.R.L.S. 

Singolo 
operatore 

economico 

02953180649 30/11/2020 17:45:55 

COOPERATIVA 

LAVORI GENERALI 

Singolo 
operatore 

economico 

06484741217 30/11/2020 17:48:28 

 

CONSIDERATO che, come attestato dal verbale della seduta per la verifica della 

documentazione amministrativa prot.  n. 2519/RU del 20.01.2021, inviato a tutte le ditte 

offerenti mediante piattaforma MEPA:  

- il RUP, ultimata la fase di valutazione della  documentazione amministrativa, ha dato 

atto che la documentazione presentata dalla ditta PSD 1861 EXPRESS SRL è 

conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di Gara e pertanto ha ammesso la ditta  

alla successiva valutazione delle offerte economiche;  

 

- il RUP, ultimata la fase di valutazione della documentazione amministrativa, ha 

escluso dalla procedura di gara in oggetto e pertanto non ha ammesso alla seduta 

pubblica per la valutazione delle offerte economiche le seguenti ditte:   



 

1. Ditta ALL MEDICA SRL: in quanto la mancata produzione dell’impegno di 

un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgs. n. 50/2016 con data compresa tra il 19 novembre 2020 ed il 

30 novembre 2020, non è conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di 

gara;  

 

2. Ditta LA MARCA SERVICES S.R.L.S.: in quanto la dichiarazione 

presentata dalla ditta nel DGUE nella sezione Capacità Tecniche 

Professionali non è conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di Gara. 

Sono stati infatti indicati tre contratti eseguiti nel biennio 2019-2020, ciascuno 

di importo inferiore all’importo minimo richiesto ai partecipanti pari ad Euro 

35.000,00.  

Il RUP ha infatti rilevato che la suddetta dichiarazione non soddisfa il 

requisito di Capacità Tecnica Professionale indicato nell’art. 3 del Disciplinare 

di gara nel quale è richiesto di “aver eseguito in ambito U.E. direttamente nel triennio 

antecedente la data di pubblicazione della RDO almeno 1 contratto di trasporto con 

modalità analoghe a quelle del servizio in oggetto di importo almeno pari a quello del 

presente contratto (importo pari ad Euro 35.000,00 – importo trasporto campioni)”. 

 

3. Ditta COOPERATIVA LAVORI GENERALI: in quanto la dichiarazione 

presentata dalla ditta nel DGUE nella sezione Capacità Tecniche 

Professionali non è conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di Gara. 

Sono stati infatti indicati tre contratti eseguiti nel biennio 2018-2019, ciascuno 

di importo inferiore all’importo minimo richiesto ai partecipanti pari ad Euro 

35.000,00. 

Il RUP ha infatti rilevato che la suddetta dichiarazione non soddisfa il 

requisito di Capacità Tecnica Professionale indicato nell’art. 3 del Disciplinare 

di gara nel quale è richiesto di “aver eseguito in ambito U.E. direttamente nel triennio 

antecedente la data di pubblicazione della RDO almeno 1 contratto di trasporto con 

modalità analoghe a quelle del servizio in oggetto di importo almeno pari a quello del 

presente contratto (importo pari ad Euro 35.000,00 – importo trasporto campioni)”. 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

ARTICOLO 1 

Per le ragioni sopraesposte, si dichiara ammesso alla seduta pubblica della gara in 

oggetto per la valutazione delle offerte economiche il seguente operatore economico 

concorrente:  

OPERATORE 

ECONOMICO  
ESITO  

PSD 1861 EXPRESS 

SRL 
AMMESSO  



 

 

ARTICOLO 2 

Per le ragioni sopra esposte, sono esclusi dalla procedura di gara in oggetto e pertanto  

non sono ammessi alla seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche i seguenti 

operatori economici concorrenti: 

OPERATORE 

ECONOMICO 
ESITO 

ALL MEDICA SRL NON AMMESSO 

LA MARCA 

SERVICES S.R.L.S. 
NON AMMESSO 

COOPERATIVA 

LAVORI GENERALI 
NON AMMESSO 

 

ARTICOLO 3 

Il Responsabile  Unico  del  Procedimento è il Direttore dell’Ufficio di Supporto, dott.  

Davide Aimar. 

ARTICOLO 4 

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito web istituzionale 

Genova, 26 gennaio 2021 

IL DIRETTORE DELL’UDS  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile della Sezione Acquisti e contratti: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente : dott.ssa Rossana Prestanizzi  


